
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2371/2023 DEL 12/10/2023

N° DetSet 565/2023 del 06/10/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Progetto “Nuova Strada” -  SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE, MEDIANTE 

AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA, DISPONIBILI AD ACCETTARE VOUCHER PER IL 

SERVIZIO DI TRASPORTO A CHIAMATA PER PREVENIRE E CONTRASTARE L’INCIDENTALITÀ

STRADALE - Impegno di spesa

CIG: ZFA3CBFB03

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2371/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

Premesso 

-  che  l’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza  ha  presentato  una  proposta  progettuale  in  risposta

all’Avviso Pubblico per la selezione di progetti per la promozione, il coordinamento ed il monitoraggio sul

territorio nazionale di attività di prevenzione, sperimentazione e contrasto all’incidentalità stradale alcol e

droga correlata, approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Politiche Antidroga, e

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale –Serie Generale n. 239 del 26 settembre 2020;

- che la proposta progettuale candidata dall’Ambito Sociale Territoriale Città di Potenza è stata ammessa a

finanziamento ed è stata sottoscritta con la Presidenza del Consiglio dei Ministri una Convenzione attuativa

in data 24/03/2022;

-  che la proposta progettuale presentata dal Comune di Potenza, dal titolo “NUOVA STR.A.D.A. – NUOVA

STrategia di Rete e Azioni per la prevenzione degli incidenti da Droga e Alcol”, ha come obiettivo la riduzione

dell’incidentistica stradale a causa dell’uso/abuso di alcool e droga;

- che la stessa prevede la sperimentazione di alternative alla guida del mezzo proprio in condizioni alterate,

con il rilascio di voucher taxi validi nel territorio comunale realizzando così una rete pubblica di trasporto

sicura e destinata specificamente a chi si muova verso/da luoghi di ritrovo giovanile;

-  che per implementare il modello sperimentale, ossia il rilascio di voucher taxi, è necessario avvalersi di

operatori economici operanti nel trasporto pubblico non di linea, con i quali stipulare appositi accordi.

Visto

il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza approvato con DGC

n. 336 del 07/12/2022.

Richiamato

- l’Avviso pubblico, approvato con Determinazione dirigenziale RCG N° 1876/2023 del 11/08/2023 (Det. Set.

n. 448/2023 del 08/08/2023), finalizzato ad acquisizione manifestazioni di interesse di operatori economici

ai  fini  della  formazione  dell’elenco  soggetti che  svolgono  il  servizio  di  trasporto  di  persone  mediante

autoservizi  pubblici  non  di  linea  –  Progetto  “NUOVA  STR.A.D.A",  disponibili  a  collaborare  con

l’Amministrazione  comunale  nella  realizzazione  di  un  servizio  di  trasporto  a  chiamata  per  prevenire  e

contrastare l’incidentalità stradale notturna causata dalla guida in stato di alterazione psico-fisica da alcol e

droga.

Considerato che, 

ai  sensi  dell’art.  5  dell’Avviso  suindicato,  possono  presentare  manifestazione  di  interesse  gli  operatori

economici:



- iscritti, presso le competenti C.C.I.A.A., al ruolo di cui all’art.6 della L. 21/1992;

- che non si trovano in nessuna delle condizioni di esclusione previste dagli articoli 94 e 95  D.Lgs. 36/2023.

Atteso

-  che  alla  data  di  scadenza  del  predetto  Avviso  pubblico  (29/08/2023)  non  è  pervenuta  alcuna

manifestazione di interesse;

-  che  con  nota  protocollo  n.  0093652/2023  del  06/09/2023  si  è  proceduto  ad  invitare  gli  operatori

accreditati all’elenco comunale del servizio di Trasporto sociale alla manifestazione di interesse ai fini della

formazione dell’elenco di cui trattasi.

Preso atto 

-  che  in  merito  al  suindicato  invito,  hanno  presentato  istanza  i  soggetti Associazione  Humanitas,  C.F.

96068830767, (prot.  n.  0095345/2023  del  12/09/20023)  e  Autonoleggi  Tesoro  Luigi  srl,  C.F./P.Iva

01809810763, (prot. n. 0093652/2023 del 06/09/2023);

- che il soggetto in possesso dei requisiti previsti è il seguente: 

a) Autonoleggi Tesoro Luigi srl, con sede legale alla Piazza Salvo D’Acquisto, 5 - Albano di Lucania  (PZ) -

Cap. 85010 – C.F./P.Iva 01809810763.

Valutato

-  che  la  manifestazione  d'interesse  sopra  citata  è  conforme  ai  requisiti richiesti per  la  partecipazione

all’Avviso finalizzato alla  formazione dell’elenco soggetti che svolgono il  servizio di  trasporto di persone

mediante autoservizi pubblici non di linea – Progetto “NUOVA STR.A.D.A.;

- che ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico in argomento, i rapporti tra il Comune di Potenza e gli operatori

economici  inseriti nell’elenco  sono  regolati da  apposito  Patto  di  collaborazione,  con  indicazione  delle

modalità attuative del trasporto descritto.

Dato atto che

con determinazione dirigenziale n. 1876 del 11/08/2023 (Det. Set. n. 448/2023 del 08/08/2023) è stata

prenotata la somma di € 26.880,00 (impegno prenotato n. 127/2023)

Ritenuto, quindi

-  di  prendere  atto della  manifestazione  d'interesse  a  partecipare  alla  procedura  in  oggetto inviata   da

Autonoleggi Tesoro Luigi srl, con sede legale alla Piazza Salvo D’Acquisto, 5 - Albano di Lucania  (PZ) - Cap.

85010 – C.F./P.Iva 01809810763;

- di avviare in via sperimentale e fino a scadenza del progetto (13/11/2023), salvo proroghe disposte dal

Dipartimento Politiche Antidroga.



Dato atto

  che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

 della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto

Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello rispetto all’adozione del

presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla

prevenzione della corruzione;

 che il  presente atto è idoneo al  conseguimento dello  scopo dell’interesse pubblico nel  rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 che il CIG acquisito è: ZFA3CBFB03;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147 bis,

comma 1, del D.Lgs.267/2000  e ss.mm.ii;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e

nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

 che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

 che con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-2025

del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui attivi e

passivi al 31/12/2022;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono state

approvate variazioni del Bilancio;

 che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023 e n. 159 del 21/06/2023 sono state

approvate variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025.

Vist

lo Statuto Comunale;

il D.Lgs 267/2000;

il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.



Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1.  di  prendere atto della  manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura in oggetto inviata   da

Autonoleggi Tesoro Luigi srl, con sede legale alla Piazza Salvo D’Acquisto, 5 - Albano di Lucania  (PZ) - Cap.

85010 – C.F./P.Iva 01809810763;

2. di ritenere la manifestazione d'interesse sopra citata conforme ai requisiti richiesti per la partecipazione

all’Avviso finalizzato alla  formazione dell’elenco soggetti che svolgono il  servizio di  trasporto di persone

mediante autoservizi pubblici non di linea – Progetto “NUOVA STR.A.D.A";

3. di dare atto che la manifestazione di interesse pervenuta dall’Associazione Humanitas di Lagonegro, C.F.

96068830767, non presenta i requisiti previsti per il servizio di cui trattasi;

4. di avviare  in via sperimentale e fino a scadenza del progetto (13/11/2023), salvo proroghe disposte dal

Dipartimento Politiche Antidroga;

5. di impegnare in favore di  Autonoleggi Tesoro Luigi srl la spesa di € 26.880,00 imputandola sull’impegno

prenotato n. 127/2023 di cui al Bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023;

6. di accertare in entrata la predetta somma di  cui al preaccertamento n.  26/2023 di  cui  al  Bilancio di

previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023;

6. di dare atto che i rapporti tra il Comune di Potenza e l’operatore economico sono regolati da

Patto di collaborazione secondo il modello Allegato D all’Avviso di manifestazione di interesse;

7. di dare atto che sarà riconosciuto all’operatore Autonoleggi Tesoro Luigi srl il valore corrispondente dei

voucher accettati e debitamente rendicontati secondo le modalità riportate nell’Avviso di riferimento;

8. di procedere alla sottoscrizione del Patto di collaborazione;

9. di dare atto che il CIG acquisito è: ZFA3CBFB03



10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n.

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice

di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

11. ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione sulla pubblicazione

trasparente del sito istituzionale del Comune sezione bandi di gara e contratti;

12. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

- è rilevante ai fini della pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23

nella sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”.

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della

copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

      Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente 

  Dott. Giuseppe Romaniello 



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 565/2023 del 06/10/2023, avente oggetto: 

Progetto “Nuova Strada” -  SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE, MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI 

LINEA, DISPONIBILI AD ACCETTARE VOUCHER PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO A CHIAMATA PER PREVENIRE E 

CONTRASTARE L’INCIDENTALITÀ STRADALE - Impegno di spesa

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

AUTONOLEG
GI TESORO 
LUIGI SRL

Progetto Nuova 
Strada servizio 
trasporto persone

€ 26.880,00 12 04 1 103 1353 088
Imp
egn

o
127 2023 8204 2023

Totale Importo:      € 26.880,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 565/2023 del 06/10/2023, avente oggetto: 

Progetto “Nuova Strada” -  SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE, MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI 

LINEA, DISPONIBILI AD ACCETTARE VOUCHER PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO A CHIAMATA PER PREVENIRE E 

CONTRASTARE L’INCIDENTALITÀ STRADALE - Impegno di spesa

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Progetto Nuova 
Strada servizio 
trasporto persone

€ 26.880,00 2 101 01 211043 015 036 053 1664 2023

Totale Importo:      € 26.880,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA

Dettaglio Pubblicazione PAP-04455-2023

Documento pubblicato il 12/10/2023

Numero Pubblicazione PAP-04455-2023

Utente Albo ROCCO SALADINO

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 12/10/2023

Data Fine Pubblicazione 27/10/2023

Data Deaffissione 28/10/2023

Oggetto Progetto “Nuova Strada” -  SERVIZIO DI TRASPORTO DI
PERSONE, MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON
DI  LINEA,  DISPONIBILI  AD ACCETTARE VOUCHER
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO A CHIAMATA PER
PREVENIRE  E  CONTRASTARE  L’INCIDENTALITÀ
STRADALE - Impegno di spesa

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 02371/2023

Data Doc di Origine 12/10/2023

Allegati 4

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


